Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2021.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, para que viabilize a inclusão

no Projeto de Lei do Poder Executivo de nº 8.963/2021, referente a criação do Auxílio

Emergencial para todos os artistas que trabalharam no último São João em Caruaru, que

sejam incluídos também os profissionais na área de garçom, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

  Trata-se de grande valia para os profissionais que atuam nesta área

considerando que essas pessoas não tiveram mais como prover o sustento próprio e de

suas famílias, gerando uma situação caótica esta é uma forma de minimizar essa situação,

pois esses profissionais estão impedidos de trabalhar devido a suspensão dos festejos

juninos em nossa cidade, porque suas atividades foram paralisadas devido a pandemia no

sentido de conter a disseminação do COVID-19.

Solicito ao Poder Executivo a inclusão no Projeto de Lei de nº 8.963/2021,

referente ao auxílio emergencial que sejam incluídos também para aos garçons que

trabalharam no último São João de Caruaru, pois é de suma importância e necessária esta

solicitação, para que esses profissionais que trabalharam em eventos como garçons sejam

também contemplados com a criação do auxílio emergencial aos artistas que trabalharam

no último São Joao de Caruaru, principalmente que nesta época   que tinham os seus

sustentos garantidos, através dos seus serviços como garçom nas grandes festividades

juninas ocorridas em nossa cidade que é conhecida como: A Capital do Forró.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 04 de junho de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2021-06-04T10:36:49-0300
	Vereador Leonardo Chaves